
Nº 115, quarta-feira, 18 de junho de 2014 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014061800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FG-1, COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
MARIA ELIANE BARBOSA LACERDA, ocupante do car-

go de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais.

FG-1, COORDENAÇÃO DE INFORMATICA/TI
MÁRCIO ROBERTO GOMES DE SOUZA, ocupante do

cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classi-
ficação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais.

FG-1, COORDENAÇÃO DE BIBLIOTECA
KÁTIA MARIA MELO VASCONCELOS, ocupante do car-

go de Bibliotecária Documentalista, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação III, Padrão de Vencimento 04, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.

FG-1, COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
KÁTIA REJANE DA SILVA RUFINO, ocupante do cargo

de Técnica de Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação II, Padrão de Vencimento 03, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

No- 356 - Nomear, em caráter efetivo, CAREN LUCIANE BER-
NARDI, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 06/06/2014, para exercer o cargo de Professora de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0899402.

No- 357 - Nomear, em caráter efetivo, JULIANE TREVISAN DA
ROCHA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 01/04/2014, para exercer o cargo de Professora de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0276178.

LUÍS HENRIQUE TELLES DA ROSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista as disposições do Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal; do Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009; do Decreto nº
7.485, de 18 de maio de 2011; da Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 22, de 30 de abril de 2007; e do Decreto nº 8.259, de
29 de maio de 2014; resolve:

No- 534 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, os aprovados em Concurso Público,
homologado através do Edital de Homologação nº 24 de 23 de maio
de 2014, publicado no DOU nº 99 de 27 de maio 2014, seção 3, p.43,
conforme segue:

I - RAFAEL MARTINS NORILLER, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, Área: Contabilidade Tributária, com lotação na
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia, código
da vaga nº 0852383;

II - RHAINER GUILLERMO NASCIMENTO FERREIRA,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto A, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, Área: Entomologia, com lo-
tação na Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais, código da
vaga nº 0858075;

III - DACLEY HERTES NEU, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, Área: Engenharia de Aquicultura/Engenharia de Pesca,
com lotação na Faculdade de Ciências Agrárias, código da vaga nº
0858076;

IV - DANIELE MENEZES ALBUQUERQUE, para o cargo
de Professora do Magistério Superior, Assistente A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, Área: Engenharia de Aquicultura/En-
genharia de Pesca, com lotação na Faculdade de Ciências Agrárias,
código da vaga nº 0858077; e

V - CLEONICE CRISTINA HILBIG, para o cargo de Pro-
fessora do Magistério Superior, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, Área: Engenharia de Aquicultura/Engenharia de
Pesca, com lotação na Faculdade de Ciências Agrárias, código da
vaga nº 0858078.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista as disposições do Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal; do Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009; do Decreto nº
7.485, de 18 de maio de 2011; da Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 22, de 30 de abril de 2007; e do Decreto nº 8.259, de
29 de maio de 2014; resolve:

No- 535 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, os aprovados em Concurso Público,
homologado através do Edital de Homologação nº 27, de 06 de junho
de 2014, publicado no DOU nº 109 de 10 de junho 2014, seção 3,
p.29, conforme segue:

I - MARIA GABRIELA GUILLEN CARIAS, para o cargo
de Professora do Magistério Superior, Adjunto A, Nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva, Área: Ciências Sociais/Ensino de Ciências
Sociais, com lotação na Faculdade de Ciências Humanas, código da
vaga nº 0858079;

II - ARIANY CARVALHO DOS SANTOS, para o cargo de
Professora do Magistério Superior, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, Área: Tecidos, com lotação na Faculdade de
Ciências da Saúde, código da vaga nº 0858080; e

III - JEFFERSON RODRIGUES GANDRA, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, Área: Fisiologia e Nutrição de Animais Não-
Ruminantes, com lotação na Faculdade de Ciências Agrárias, código
da vaga nº 0858083.

IV - EMERSON MACHADO DE CARVALHO, para o car-
go de Professor do Magistério Superior, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, Área: Planejamento e Gestão de
Recursos Naturais, com lotação na Faculdade de Ciências Biológicas
e Ambientais, código da vaga nº 0858084.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 497 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Alain Segundo Potts, SIAPE nº 2129291, Professor Ad-
junto, no período de 23 a 29/6/2014 (trânsito incluso), para par-
ticipação no 13th European Control Conference, em Strasbourg/Fran-
ça.

No- 498 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC
e apoio da CAPES, do servidor Alexandre Noma, SIAPE nº 1948426,
Professor Adjunto, no período de 11 a 18/7/2014 (trânsito incluso),
para participação no International Workshop on Statistical Modelling
(IWSM), em Gottingen/Alemanha.

No- 499 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91,
de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página
56, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Classifi-
cação

Nome Cód. Vaga

11 4 Kelly Cristina Silva Firmino 0252691
11 5 Caio Cesar Marques Vellosa 0332431
11 6 Raniery Cassio de Araújo 0332433
11 7 Silas Leite de Oliveira 0332847
11 8 Josiane Cristina de Almeida 0333420
11 9 Thiago Gonçalves Botelho 0333497
120 Denis Douglas Veiga de Souza 0253746
121 Carlos Henrique Pereira da Silva 0805845
122 Aline Priscilla Buttler Vieira 0805886
123 Rodrigo Paulo Barbosa Francisco 0962359

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrônica

Classifi-
cação

Nome Cód. Vaga

02 Renan Silva Soares 0903597

Cargo: Tecnólogo - Área Produção Multimídia

Classifi-
cação

Nome Cód. Vaga

03 Felipe Fernandes Lessa 0986264

No- 503 - Autorizar a contratação de Regina Célia dos Reis, aprovada
no processo seletivo referente ao Edital de homologação nº 148, de 6
de junho de 2014, publicado no DOU de 9 de junho de 2014, seção
3, página 35, como Professor Visitante, com remuneração corres-
pondente à classe de Professor Adjunto A, no regime de dedicação
exclusiva, por um período de 12 (doze) meses, a partir da assinatura
do contrato.

No- 504 - Tornar sem efeito a Portaria nº 372, de 12 de maio de 2014,
publicada no DOU de 16 de maio de 2014, Seção 2, página 15.

KLAUS CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal de Ciên-
cias da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 281, de 01/04/2013, pu-
blicada no Dou de 02/04/2013, tendo em vista o que consta no
Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010 e
na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014, resolve:

No- 344 - Exonerar, nos termos do Art. 15, § 2º, da Lei nº 8.112/90,
FELIPE SILVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I, pa-
drão de vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade.

No- 345 - Tornar sem efeito, por desistência expressa, a Portaria nº
283, de 19/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de
21/05/2014, Seção 2, página 13, que nomeou LEIVO ORTIZ DE
OLIVEIRA para exercer o cargo de Assistente em Administração
desta Universidade.

No- 346 - Tornar sem efeito, por desistência expressa, a Portaria nº
314, de 27/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de
29/05/2014, Seção 2, página 21, que nomeou GABRIELA MILANI
LEAL para exercer o cargo de Assistente em Administração desta
Universidade.

No- 347 - Nomear, em caráter efetivo, ADALBERTO PLEWINSKI
JUNIOR, habilitado em Concurso Público, homologado em
10/12/2010, prorrogado em 06/12/2012, para exercer o cargo de As-
sistente em Administração, nível de classificação D, nível de ca-
pacitação I, padrão de vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, código de vaga 0329968.

No- 348 - Nomear, em caráter efetivo, GABRIELA LAZZARI NO-
GUEIRA, habilitada em Concurso Público, homologado em
10/12/2010, prorrogado em 06/12/2012, para exercer o cargo de As-
sistente em Administração, nível de classificação D, nível de ca-
pacitação I, padrão de vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, código de vaga 0342365.

No- 349 - Nomear, em caráter efetivo, FERNANDA MARMITT, ha-
bilitada em Concurso Público, homologado em 10/12/2010, pror-
rogado em 06/12/2012, para exercer o cargo de Assistente em Ad-
ministração, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão
de vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
código de vaga 0330351.

No- 350 - Nomear, em caráter efetivo, CRISTIANE MONDADORI,
habilitada em Concurso Público, homologado em 10/12/2010, pror-
rogado em 06/12/2012, para exercer o cargo de Secretária Executiva,
nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento
1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, código de vaga
0985328.

No- 351 - Nomear, em caráter efetivo, JOÃO RIBEIRO DA CUNHA
NETO, habilitado em Concurso Público, homologado em 02/07/2010,
prorrogado em 27/06/2012, para exercer o cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação
I, padrão de vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, código de vaga 0826017.

LUÍS HENRIQUE TELLES DA ROSA

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2014

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal de Ciên-
cias da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 281, de 01/04/2013, pu-
blicada no DOU de 02/04/2013, tendo em vista o que consta no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, com a alteração do Decreto nº
8.259, de 29/05/2014, resolve:

No- 354 - Nomear, em caráter efetivo, LUÍSA AMÁLIA DIEHL,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado em
06/06/2014, para exercer o cargo de Professora de Magistério Su-
perior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, código de vaga 0826652.

No- 355 - Nomear, em caráter efetivo, GUSELE PEREIRA DE CAR-
VALHO, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 06/06/2014, para exercer o cargo de Professora de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, código de vaga 0899392.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-18T05:59:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




